KAIST 학부 총학생회 감사원

『감사시행세칙』에따른 회계감사보고서

2022년 하반기 2022년 08월 29일 부터 2023년 02월 26일 까지

감사원

The Board of Audit and Inspection

차 례

제 1 장. 서문

- 1. 2022년 하반기 정기회계감사 개요
- 2. 2022 하반기 정기회계감사 평가기준
- 3. 감사의견의 처리

제 2 장. 기구별 감사결과

- i. 22년도 4분기
- 1. Green in KAIST 감사결과
- 2. KAIST 글로벌 학생봉사단 감사결과
- 3. SPARCS 감사결과
- 4. 건설 및 환경공학과 감사결과
- 5. 기계공학과 감사결과
- 6. 기술경영학부 감사결과
- 7. 문화자치위원회 감사결과
- 8. 물리학과 감사결과
- 9. 바이오 및 뇌공학과 감사결과
- 10.산업 및 시스템공학과 감사결과
- 11.산업디자인학과 감사결과
- 12. 생명과학과 감사결과
- 13. 생명화학공학과 감사결과
- 14. 수리과학과 감사결과
- 15.신소재공학과 감사결과
- 16. 원자력 및 양자공학과 감사결과
- 17. 융합인재학부 감사결과
- 18.전기 및 전자공학부 감사결과
- 19. 전산학부 감사결과
- 20.새내기학생회 감사결과
- 21. 카이스트 방송국 VOK 감사결과
- 22. 카이스트 응원단 ELKA 감사결과
- 23. 학부 총학생회 비상대책위원회 감사결과
- 24. 학부 동아리연합회 <메>감사결과
- 25. 학생 · 소수자 인권위원회 감사결과
- 26. 학생문화공간위원회 감사결과
- 27. 학생복지위원회 감사결과
- 28. 항공우주공학과 감사결과
- 29. 행사준비위원회 <상상효과> 감사결과
- 30.화학과 감사결과
- 31. 중앙선거관리위원회 감사결과

ii. 23년도 1분기

- 1. Green in KAIST 감사결과
- 2. KAIST 글로벌 학생봉사단 감사결과
- 3. SPARCS 감사결과
- 4. 건설 및 환경공학과 감사결과
- 5. 기계공학과 감사결과
- 6. 기술경영학부 감사결과
- 7. 문화자치위원회 감사결과
- 8. 물리학과 감사결과
- 9. 바이오 및 뇌공학과 감사결과
- 10.산업 및 시스템공학과 감사결과
- 11.산업디자인학과 감사결과
- 12. 생명과학과 감사결과
- 13. 생명화학공학과 감사결과
- 14. 수리과학과 감사결과
- 15. 신소재공학과 감사결과
- 16. 원자력 및 양자공학과 감사결과
- 17. 융합인재학부 감사결과
- 18.전기 및 전자공학부 감사결과
- 19. 전산학부 감사결과
- 20.새내기학생회 감사결과
- 21. 카이스트 방송국 VOK 감사결과
- 22. 카이스트 응원단 ELKA 감사결과
- 23. 학부 총학생회 <KIND> 감사결과
- 24. 학부 동아리연합회<메> 감사결과
- 25. 학생·소수자 인권위원회 감사결과
- 26. 학생문화공간위원회 감사결과
- 27. 학생복지위원회 감사결과
- 28. 항공우주공학과 감사결과
- 29. 행사준비위원회 <상상효과> 감사결과
- 30. 화학과 감사결과

제 3 장. 감사결과의 처리

- 1. 2022 하반기 회계감사 요약표
- 2. 기구별 역대 회계감사점수 일람

제 1장 서 문

2022 하반기 정기회계감사 개요

감사위원

2022년 하반기 정기회계감사(이하 "회계감사")는 『감사시행세칙』제10조 및 제11조 에 따라 전체학생대표자회의에서 인준된 감사원장 권도아, 이진욱, 김현호, 김현섭, 안준용 총 5인에 의해 수행되었습니다. 감사위원 전원은 『감사시행세칙』 제13조에 따라 피감기관의 재무사실 및 자금흐름에 대한 감사를 학부 총 학생회 산하기구로부터 독립된 위치에서 투명하고 공정하게 시행하였습니다.

회계감사에 대한 감사원과 피감기관의 책임

감사원의 정기적인 감사업무 수행목적은 피감기관의 회계에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 『감사시행 세칙』 제33조 및 제34조에 따라 회계감사보고서를 발행하고 전체학생대표자회의에 보고하는 데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니 다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 회계자료를 근 거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다. 감사원은 2023년 02월 02일 공시한 『KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계 감사 매뉴얼』에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 감사위원의 의무는 『감사시행세칙』 제13조에 기술되어 있습니다. 감사원은 『감사시행세칙』 제7조에 따라 각 산하기관들로부터 독립적이며, 동칙 제6조에 따라 위임된 권한에 요구되는 모든 윤리적 책임들을 이행하였습니다.

피감기관은 『감사시행세칙』 제5조, 『재정운용세칙』 및 『학부 총학생회학생회칙』의 관련 규정에 따라 회계자료를 작성하고 공정하게 표시하며, 감사원의 협조 요구에 우선적으로 따라야 합니다.

2022 하반기 회계감사 평가기준

회계감사 점수의 만점은 100점이며, 감점요인의 각 항목에 따라 감점을 하여 각 기관별 최종 점수를 산출합니다. 주의요인의 경우 감사보고서에 그 항목이 기재됩 니다.

각 요인에 관하여 사유를 제출해야 된다고 판단한 경우 감사원은 각 피감기관의 대표자에게 질의서를 송부하며, 피감기관의 대표자는 질의서 발신 후 72시간 내에 질의한 내용에 대한 충분한 사유를 작성한 답변서를 제출하여야 합니다.

그 사유가 충분히 인정될 경우 감점 및 주의를 부과하지 않으며, 그 사유가 충분 하지 않거나 답변서 제출 기한을 넘긴 경우 정당한 사유가 없다고 간주하여 감점 및 주의를 부과합니다.

공적인 업무 이외에 사적 이익을 위해 회계통장의 금액을 사용하여 횡령한 경우, 회계감사 점수를 0점 처리하고 해당 간부의 직무감찰을 진행하며, 형법 제356조 (업 무상의 횡령과 배임) 등 관련 법규에 따라 민, 형사상 법적인 책임을 질 수 있습니다.

감점요인

1. 지출 내역에 대한 증빙서류가 없는 경우(감점요인 A)

영수증빙서류	영수증(내역 포함)	카드매출전표	ATM출금명 세서	계좌이체명 세서
가중치	6	3	3	3

※미증빙 지출 건수별 감점 가중

미증빙지출건수	1건	2건	3건 이상
감점	3점	5점	초과건당 1점 추가

※미증빙 지출 감점 가중 최대 15점

2. 증빙이 완료된 지출 항목의 실 지출액과 결산안에 기재된 금액이 다른 경우 및 결산안의 수입 항목과 실 수입액이 다른 경우(감점요인 B)

차액변수	0 초과 1 이하	1 초과 5 이하	5 초과 10 이하	10 이상
감점점수	2	5	10	15

※차액변수는 결산안 기재음액과 실제지출(수입)액 차와 전체결산지출금액의 비율(%)를 의미한다.

※미증빙 지출 건수별 감점 가중

미증빙지출건수	1건	2건	3건 이상
감점	3점	5점	초과건당 1점 추가

※미증빙 지출 감점 가중 최대 15점

3. 감사원의 질의서에 대한 답변서를 발송시점으로부터 72시간 내에 제출하지 않은 경우(감점요인 C)

미증빙지출건수	답변서를 질의서 송부 72시간 이내 제출하지 아니한 경우
감점	건당 3점

※감사원의 요구에 따른 서류 추가제출 시 해당 감점요소의 50%에 한하여 감점

4. 회계감사 자료 제출 기한을 넘긴 경우(감점요인 D)

초과 시간	24시간 이내	7일 이내	7일 이상
감점 점수	2점	5점	100점

※예결산안, 통장거래내역, 정기회계감사 지출내역증빙자료, 거래명세조회서, 공금카드번호 제출 필수

5. 출장비 지급 기준을 초과하여 지급한 경우, 수령자 정보 가이드라인을 지키지 않고 상품 등을 지급한 경우, 상품수령서를 제출하지 않은 경우(감점요인 E)

해당 사항	출장비 기준을 초과하여 지급하는 경우 상품수령확인서를 제출하지 아니한 경우 수령자 정보 가이드라인을 준수하지 않고 상품 등을 지급하는 경우
감점 점수	건당 3점

6. 기타 오,탈자 및 회계감사양식을 지키지 않아 발생한 표기 실수(감점요인 F)

초과 시간	오탈자로 인해 감사원의 회계감사양식을 방해되는 경우
감점 점수	건당 0.5 - 1점
※최대감점 5	점

7. 사전 승인받지 않은 예산전용(감점요인 G)

해당 사항	사전 승인되지 않은 예산의 무단 전용
감점 점수	미승인 건당 10점

8. 감사에 필요한 서류미비 및 오류(감점요인 H)

해당 사항	필수제출서류를 하나라도 누락한 경우
감점 점수	5점

9. 예산안을 사전에 의결받은 예산안 금액과 상이 (감점요인 I)

해당	예결산안의 예산안이
사항	사전에 의결받은 예산안 금액과 다른 경우
감점 점수	5점

10. Check List 미첨부 혹은 미기재 (감점요인 J)

해당	Check List가 첨부되지 않았거나
사항	내용이 모두 작성되지 않았을 경우
감점 점수	3점

주의요인

주의 3회 이상인 경우에 한하여 건당 3점 감점

1. 최종결산이 예산의 50~150% 범위를 벗어나는 경우

(코로나로 인해 이번 감사에서는 50% 이하에 대한 주의는 부과하지 않음)

- 2. 결산안에 기재된 금액이 기성회계로 실 지급액의 50~150% 범위를 벗어나는 경우
- 3. 거래형태가 현금인출인 금액이 전체 결산지출금액의 20% 이상인 경우
- 4. 공적인 사업 업무 이외에 사적인 용도로 회계통장에 있는 금액을 사용하고 환급 한 경우
- 5. 자치회계 수입 금액이 전체 결산수입금액의 70% 이상인 경우
- 6. 기타 감사원의 정상적인 회계감사 업무를 방해한 경우

감사의견의 처리

적정

피감기관이 『감사시행세칙』 제22조 제3항에 따라 기준에 부합하게 회계자료를 작성하였으며, 감사에 필요한 일체의 자료를 피감기관으로부터 충분히 제공받아 중요

한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리적인 확신을 가지는 경우에 한하여 감사의견 적정을 표명합니다.

한정

피감기관의 회계자료 상 전반적이지 아니한 특정 부분에서 감사에 필요한 일체의 증거가 충분하게 수집되지 아니하였거나, 이용자의 경제적 의사결정에 심각하지 않

은 영향을 끼칠 수 있는 회계기준 위반사실이 있는 경우에 한하여 감사의견 한정을 표명합니다.

부적정

피감기관의 회계자료 상 중요하고 전반적인 부분에서 왜곡표시가 발생하여 이용자 의 경제적 의사결정에 중대하거나 심각한 영향을 끼칠 수 있는 회계기준 위반사실 이 있는 경우 감사의견 부적정을 표명합니다.

의견거절

감사원이 피감기관으로부터 감사에 필요한 충분한 증거를 얻지 못해 회계자료 전반 의 신뢰성을 보장할 수 없는 경우 감사의견 의견거절을 표명합니다. 제 2 장 기구별 감사결과 i. 22년도 4분기 감사결과

Green in Kaist 감사결과

• 감사결과 요약

- 기의거기스	1.01	0.005							
전체결산수	4,64	3,825							
입금액									
전체결산지	4,55	66,420							
출금액	ŕ								
전체결산최	87,4	-05							
종잔액									
	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주
감점항목									의
	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견					적정				

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

	G-inK									
	`21 하반기	`22 상반기	`22 4분기							
점수	91	100	100							
전분기 대비 변화	_	9.00	0							

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

KAIST 글로벌 학생 봉사단 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	3,2	3,287,433									
전체결산 지출금액	3,0	3,024,945									
전체결산 최종잔액	26	262,488									
기.거 치 ㅁ	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
감점항목	0점	0점									
감사의견		적정									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

KAIST 글로벌 학생 봉사단								
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기							
점수	100	100	100					
전분기 대비 변화	_	0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

SPARCS 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	7,56	0,260							
입금액									
전체결산지	6,40	7,420							
출금액									
전체결산최	1,15	2,840							
종잔액	,								
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
선선정투 	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견					적정				

- 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J해당사항 없음

2. 주의사항 해설

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

SPARCS									
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기								
점수	100	100	100						
전분기 대비 변화	_	0	0						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

건설 및 환경공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	5,10)5,146							
입금액									
전체결산지	4,43	4,433,030							
출금액									
전체결산최	672	672,116							
종잔액						-			
감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
4437	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정								

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J

해당사항 없음

2. 주의사항 해설

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

건설 및 환경공학과									
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기								
점수	100	100	100						
전분기 대비 변화	_	0	0						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 02월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

기계공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수 입금액	4,46	59,923							
전체결산지 출금액	907	,200							
전체결산최 종잔액	3,56	52,723							
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
年行め 可	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견					적정				

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설

해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

기술경영학부									
	`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기								
점수	99.00	100	100						
전분기 대비 변화	_	-1.00	0						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

기술경영학부 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	1,88	39,685							
입금액									
전체결산지	1,34	1,460							
출금액									
전체결산최	548	548,225							
종잔액				_		_	_		
- 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
4437	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		적정							

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설

해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

기술경영학부									
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기								
점수	100	99.00	100						
전분기 대비 변화	-	-1	1						

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

문화자치위원회 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	3,329	3,329,412									
전체결산 지출금액	2,746	2,746,600									
전체결산 최종잔액	582,8	582,812									
기 기 치 디	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
감점항목	6.69	0	0	0	점	0	0	0	0	0	0
감사의견	한정										

1. 감점요인 해설

1) 감점요인 A

코드	C1	거래일자	20221031	감점 점수	3.39
감점요인		ם	영수증 누 미증빙 금액: 4 <i>6</i>]증빙서류 가중 빙필요서류 가중	5,600원 치 합: 6	

미증빙 지출 건수: 1개 (3점 감점)

- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G해당사항 없음
- 8) 감점요인 H

- 해당사항 없음 9) 감점요인 I 해당사항 없음 10) 감점요인 J 해당사항 없음
- 2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

문화자치위원회								
`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기								
점수	100	100	92.31					
전분기 대비 변화	_	0	-7.69					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출 누락(중 0건 사후 제출) 및 0건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 메뉴얼")에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항

상기 피감기관의 경우 회의비 항목의 사비 집행에 있어 카드매출전표를 통해 거래 사실은 증빙하였으나, 영수증의 누락으로 인해 실질적 내용을 입증하지 아니하였습니다. 이는 공금 집행의 구체적 사유를 불투명하게 할 여지가 있으므로 추후 감사 시에는 이 같은 누락 없이 제출할 것을 요청합니다.

물리학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	4,753	3,335									
전체결산 지출금액	2,98	2,986,400									
전체결산 최종잔액	1,76	1,766,935									
감점항목	А	В	С	D	Е	F	G	Н	Ι	J	주 의
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		적정									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

물리학과								
	`21 하반기	`22 상반기	`22 4분기					
점수	100	100	100					
전분기 대비 변화		0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

바이오 및 뇌공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	2,20	2,204,707							
입금액									
전체결산지	1,58	37,760							
출금액									
전체결산최	616	616,947							
종잔액									
감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
4437	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견					적정				

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

바이오및 뇌 공학과								
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기							
점수	100	100.00	100					
전분기 대비 변화	-	0.00	0.00					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

산업 및 시스템공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	2,49	6,483							
입금액									
전체결산지 출금액	1,13	86,400							
전체결산최 종잔액	1,36	1,360,083							
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
石谷の子	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견			-	-	적정		-		

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

산업 및 시스템 공학과								
	`21 하반기	`22 상반기	`22 4분기					
점수	100	100	100					
전분기 대비 변화	_	0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[산업디자인학과] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수입 금액	9,049,9	948									
전체결산지출 금액	7,459,3	390									
전체결산최종 잔액	1,590,5	558									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
年間 8日	15.96	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
감사의견						한정				-	·

1. 감점요인 해설

1) 감점요인 A

코드	C2	거래일자	20221028	감점 점수	1.36			
감점요인		영수증 누락. 미증빙 금액: 38,000원 미증빙서류 가중치 합: 6 증빙필요서류 가중치 합: 9						
코드	C2	거래일자	20221028	감점 점수	1.54			
감점요인		영수증 누락. 미증빙 금액: 43,000원 미증빙서류 가중치 합: 6 증빙필요서류 가중치 합: 9						
코드	C2	거래일자	20221028	감점 점수	4.85			
감점요인	영수증 누락. 미증빙 금액: 135,800원 미증빙서류 가중치 합: 6 증빙필요서류 가중치 합: 9							
코드	C2	거래일자	20221028	감점 점수	1.21			

감점요인

영수증 누락. 미증빙 금액: 33,800원 미증빙서류 가중치 합: 6 증빙필요서류 가중치 합: 9

미증빙 4건으로 7점 추가 감점

- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F

코드	-	거래일자	-	감점 점수	1
감점요인	<u>수</u>		결산액은 지출의 본호 해주어야 함. (금액오		 - 동일하게

- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음 10)감점요인 J

해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

[산업디자인학과]										
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기									
점수	100	100	84.04							
전분기 대비 변화	Į	0	-15.96							

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 4건의 증빙서류 제출누락, 1건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

생명과학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	5,008,125									
입금액	0.06									
전체결산지 출금액	3,68	3,681,500								
전체결산최 종잔액	1,32	1,326,625								
감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의	
石石の一	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
감사의견		적정								

- 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

생명과학학부											
	`21 하반기	`22 상반기	`22 4분기								
점수	100	100	100								
전분기 대비 변화	_	0	0								

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

생명화학공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	6,58	6,582,788									
전체결산 지출금액	4,02	4,026,670									
전체결산 최종잔액	2,55	2,556,118									
 감점항목	А	В	С	D	Е	F	G	Н	Ι	J	주의
김심상국	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정										

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

학생문화공간위원회										
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기									
점수	100	100	100							
전분기 대비 변화	_	0	0							

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

수리과학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	6,28	6,281,944							
입금액									
전체결산지	5,23	5,230,350							
출금액									
전체결산최	1,05	1,051,594							
종잔액									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
4437	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		적정							

- 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

수리과학과										
	`21 하반기	`22 상반기	`22 4분기							
점수	100	100	100							
전분기 대비 변화	_	0	0							

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

신소재공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	2,022	2,022,871									
전체결산 지출금액	737,	800									
전체결산 최종잔액	1,28	1,285,071									
기거치다	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
감점항목	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정										

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

신소재공학과										
	`21 하반기									
점수	100	100	100							
전분기 대비 변화		0	0							

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[원자력및양자공학과] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	1,720	0,306									
전체결산 지출금액	446,	400									
전체결산 최종잔액	1,273	3,906									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
T T 8 7	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견					ろ	^{부정}					

- 1) 감점요인 A
- 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C
- 해당사항 없음 4) 감점요인 D
- 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F
- 7) 감점요인 G
- 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H
- 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I
- 해당사항 없음
- 10)감점요인 J
- 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

원자력및양자공학과										
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기									
점수	100	58.92	100							
전분기 대비 변화	-	-41.08	41.08							

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항

상기 피감기관은 승인되지 않은 예산을 집행하였으며, 이는 재정운용세칙 제11조1항에 위배되는 것으로, 이는 재정운용세칙 제17조1항에 따라 징계의 대상이 됩니다. 따라서 당 피감기관의 장은 재정운용세칙을 제대로 숙지하고 있지 못하며, 이를 시정할 필요가 있다고 판단합니다.

[융합인재학부] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	4,364,320										
 전체결산 지출금액	3,8	3,864,636									
전체결산 최종잔액	49	499,684									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
П П В П	0	0	0	0	0	5	0	0	0	0	0
감사의견	적정										

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F

코드	CA	CA 거래일자 20220829 감		감점 점수	1.5						
7) 7) 4 4)	허)	허가받지 않고 회계감사서류 양식을 변경하여 0.5점 감점함.									
삼섬요인 	∤점요인 자치 이월금은 오기입으로 1점 감점함.										
코드	AF	거래일자	20220829	감점 점수	1 1						

감점요인	금액오류로 1점 감점.								
코드	AB	거래일자	20220829	감점 점수	1.5				
감점요인	허>	가받지 않고	회계감사서류 양식을	변경하여 0.	5점 감점함.				
			금액 오류로 1점 7	남점함.					
코드	ВА	거래일자	-	감점 점수 1					
		본회계 수입	은 본회계 지출금액괴	- 같게 기입도	이야 함.				
감점요인		(금액오류 1점 감점)							
台省 <u>年</u> 社	본회계는 감사 대상이 아니지만, 해당 오류는 전체 결산금액에								
			오류를 줄 수 있어	감점함.					

전체결산금액에도 오류가 있었으나, 위에 명시한 네 가지 사유로 인해 발생한 것으로 확인되었으므로, 이에 대해 감점하는 것은 중복 감점으로 판단함.

- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

사적인 목적으로 공금계좌의 돈을 사용하고 환급하였으나, 회계담당자의 실수였던 점을 감안하여 주의 1회를 부과함. 지출내역 증빙자료 지침 미준수 - 주의 1회 총 주의 2회를 부과함. (주의 3회 미만으로 감점 부과하지 않음)

3. 역대 회계감사점수 일람

[융합인재학부]								
`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기								
점수	100	97.5	95					
전분기 대비 변화	-	-2.5	2.5					

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 4건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적 의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기 어렵습니다.

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항

재정운용세칙 제13조제1항에 따라 공금계좌를 하나만 운용하기를 권고합니다. 공금계좌를 이전하는 경우 기층예산과 격려기금은 이전 계좌에서 수령한 후 옮기거나, 공금을 옮긴 후 수령 계좌를 변경하는 방식으로 세칙 위반 사항을 해소할 수 있습니다. 또한 격려기금은 사후승인 등의 방법을 통해 해당 회계분기 내에 지급을 하는 것을 권고합니다.

3) 시정요구사항

상기 피감기관은 승인되지 않은 예산을 사용하였으며, 이는 재정운용세칙 제11조1항에 위배되는 것입니다. 따라서 이는 재정운용세칙 제17조1항에 따라 징계의 대상이 됩니다. 따라서당 피감기관의 장은 재정운용세칙을 제대로 숙지하고 있지 못하며, 이를 시정할 필요가 있다고 판단합니다.

전기및전자공학부 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	18,918,596										
전체결산 지출금액	10,70	10,705,220									
전체결산 최종잔액	8,213,	8,213,376									
기 기 치 디	А	В	С	D	Е	F	G	Н	Ι	J	주의
감점항목	34.12 0 0 0 0 5 0 0 0 6										
감사의견					Ţ	한정					

1. 감점요인 해설

1) 감점요인 A

코드	A1	거래일자	20221024	감점 점수	0.50		
감점요인	영수증 누락. 미증빙 금액: 39,600원 미증빙서류 가중치 합: 6 증빙필요서류 가중치 합: 9 *질의에 대한 답변을 인정하여 감점을 절반으로 경감.						
코드	A1	거래일자	20221027	감점 점수	0.07		
감점요인		П	영수증 누 미증빙 금액: 3 증빙서류 가중 빙필요서류 가증	,000원 치 합: 6			
코드	A1	거래일자	20221206	감점 점수	2.80		
감점요인	*질	ㅁ 증	영수증 누덕]증빙 금액: 22]증빙서류 가중 빙필요서류 가증 변을 인정하여	5,000원 치 합: 6 중치 합: 9	으로 경감.		

코드	B4	거래일자	20220908	감점 점수	3.12				
		영수증 누락.							
 감점요인]증빙 금액: 25	, –					
		미증빙서류 가중치 합: 6 증빙필요서류 가중치 합: 9							
	 _* ス)。	*질의에 대한 답변을 인정하여 감점을 절반으로 경감.							
코드	B4	거래일자			0.44				
		7 -1 E /	영수증 누형		0.11				
		Ţ	ㅇ - ㅇ - · 기증빙 금액: 35	•					
감점요인]증빙서류 가중						
			빙필요서류 가증						
	*질	의에 대한 답	변을 인정하여	감점을 절반의	으로 경감. 				
코드	B4	거래일자	20220913	감점 점수	0.82				
			영수증 누현	•					
감점요인			미증빙 금액: 66 1조비기로 기조	, —					
		미증빙서류 가중치 합: 6 증빙필요서류 가중치 합: 9							
	 *질:	_	·변을 인정하여		으로 경감.				
코드	C1								
			영수증 누현	락.					
 감점요인]증빙 금액: 99	*					
]증빙서류 가중 빙필요서류 가증						
	*직		정월표시ㅠ /17 ·변을 인정하여		ㅇ로 경감				
코드	G1	거래일자			1.27				
			영수증 누형	L 락.					
 감점요인		П]증빙 금액: 10	1,500원					
검검基인]증빙서류 가중	. –					
	. 71.	증빙필요서류 가중치 합: 9							
7.5	*질의에 대한 답변을 인정하여 감점을 절반으로 경감. S1 거래일자 20221220 감점 점수 0.76								
코드	S1	거래일자	20221220	삼심 섬수	0.76				
		계좌이체명세서 누락.							
감점요인			기증빙 금액: 2(]증빙서류 가중	<i>'</i>					
			, , , , , ,	. –					
<u></u>	<u> </u>	증빙필요서류 가중치 합: 3							

미증빙 지출 건수: 9개 (12점 감점)

- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C

해당사항 없음

- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음

6) 감점요인 F

코드	AC	거래일자	20220929	감점 점수	1			
감점요인	분류코드 오사용. (지출 항목에 대한 수입 분류코드 사용)							
코드	AC	거래일자	20220929	감점 점수	1			
감점요인	1 ''	코드 오사용. 항목에 대한	<u></u> 수입 분류코드	E 사용)				
코드	CA	거래일자	20220916	감점 점수	1			
감점요인	1 ''	코드 오사용. 항목에 대한	<u></u> 수입 분류코드	E 사용)				
코드	CA	거래일자	20220916	감점 점수	1			
감점요인	1 ''	코드 오사용. 항목에 대한	<u></u> 수입 분류코드	드 사용)				
코드	CA	거래일자	20220918	감점 점수	1			
감점요인		코드 오사용. 항목에 대한	<u></u> 수입 분류코드	드 사용)				

- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음

9) 감점요인 I 해당사항 없음 10) 감점요인 J 해당사항 없음

- 예산 대비 최종결산금액 150% 초과 2회
- 정기회계감사 지출내역증빙자료 표지 오표기

: 영수증 미부착임에도 영수증 부착으로 표기 일괄 - 1회

- 동일 사업(항목)임에도 지출내용증빙자료 표지 분리 제출

: A1 항목 - 1회

- 동일 사업이 아님에도 지출내역증빙자료 표지 병합 제출

: B1, B2, B3, B4- 1회

상기의 도합 5회 주의사항에 근거, 6점 감점.

3. 역대 회계감사점수 일람

전기및전자공학부								
`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기								
점수 80.02 100 54.88								
전분기 대비 변화	_	19.98	-45.12					

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 9건의 증빙서류 제출 누락(중 0건 사후 제출) 및 5건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 메뉴얼")에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 상기 피관기관의 경우 총 9개의 지출 항목에 대하여 거래 사실은

증빙하였으나 실질을 확인 가능토록하는 서류를 제출하지 아니하였습니다. 나아가, 지출 항목을 수입으로 처리하거나 기제출된 예산 범위를 초과 사용하는 등 재정 운용과 회계 처리에 있어 미흡한 점이 다소 발견됩니다. 회계 전반에 대한 단체 내부 가이드라인을 명확히 한 후 이를 준수하기 위한 실무자의 숙지가 후행해야 할 것이라 생각됩니다.

전산학부 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	14,4	14,433,887									
전체결산 지출금액	9,93	9,939,025									
전체결산 최종잔액	4,49	4,862	1								
기 거 치 다	А	В	С	D	Е	F	G	Н	Ι	J	주의
감점항목	0	0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0									
감사의견		적정									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

전산학부								
	`21 하반기							
점수	100	100	100					
전분기 대비 변화		0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

새내기학생회 <아람> 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	2,20	2,428							
입금액									
전체결산지	112,	,457							
출금액									
전체결산최	2,08	39,971							
종잔액		_							
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
年省8 年	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견					적정				

- 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기								
점수	100	100	100					
전분기 대비 변화	-	0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

카이스트 방송국 VOK 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액						_					
전체결산 지출금액						_					
전체결산 최종잔액						_					
기기위미	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
감점항목	0	0	0	100	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	의견거절										

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 회계감사자료(예결산안, 통장거래내역) 지연 제출: 7일 초과
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

- 2. 주의사항 해설
- 3. 역대 회계감사점수 일람

카이스트 방송국 VOK								
	`21 하반기							
점수	-	100	0					
전분기 대비 변화	-	_	-100					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관은 감사자료 제출 마감일 7일 이후까지 회계감사자료를 제출하지 않아 감사 정상적 시행에 중대한 영향을 미쳤으며, 이는 적시성의 측면에서 정보이용자들의 의사결정 어렵게 만든다는 점에서 2022년 12월 25일 현재와 동일로 종료되는 회기에 한해 '의견거절'로 감사의견을 갈음합니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[카이스트 응원단 ELKA] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	4,18	80,000									
전체결산 지출금액	4,18	80,000									
전체결산 최종잔액	0										
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	Ι	J	주의
72 73 73	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		적정									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

[카이스트 응원단 ELKA]								
`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기								
점수	_	100	100					
전분기 대비 변화	_	0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

학부 총학생회 비상대책위원회 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수 입금액	50,6	31,259	9							
전체결산지 출금액	23,6	23,618,596								
전체결산최 종잔액	27,0	27,012,663								
 감점항목	А	В	С	D	Е	F	G	Н	주의	
선선생략 	0	0	0	100	0	0	0	0	0	
감사의견		의견 거절								

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D

초과시간	감점 점수	100					
	2022 4분	기 예결산안 및 거래명세조회서 필수서류 7일					
감점요인	이상						
	미 제출						

- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음

- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

학부 총학생회 비상대회								
`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기								
점수	100.0	100.0	0.0					
전분기 대비 변화	-	0.0	-100.0					

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 2건의 필수서류 제출 누락(중 1건 사후 제출)을 포함하고 있고, 따라서 회계자료 일체를 검토할 수 없었습니다. 당 사항의 유의성에 의해 회계자료에 대한 의견을 표명하지 아니합니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

학부 동아리연합회 비상대책위원회 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	36,734,436										
전체결산 지출금액	12,38	12,384,147									
전체결산 최종잔액	24,35	24,350,289									
기, 기 치 및	А	В	С	D	Е	F	G	Н	Ι	J	주의
감점항목	3.23	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	한정										

1. 감점요인 해설

1) 감점요인 A

코드	A2	거래일자	20220929	감점 점수	0.23
감점요인		П	수증, 카드매출 미증빙 금액: 7 증빙서류 가중 빙필요서류 가중	,050원 치 합: 9	

미증빙 지출 건수: 1개 (3점 감점)

- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H

해당사항 없음 9) 감점요인 I 해당사항 없음 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

학부 동아리연합회 비상대책위원회								
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기							
점수	95	100	96.77					
전분기 대비 변화	_	5.00	-3.23					

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출 누락(중 0건 사후 제출) 및 0건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음

3) 시정요구사항

상기 피감기관의 경우 집행부 회의비 항목의 집행에 있어 거래 사실과 그 실질을 모두 입증하지 아니하였습니다. 이는 공금 집행의 구체적 사유를 불투명하게 할 여지가 있으므로 추후 감사 시에는 이 같은 누락 없이 제출할 것을 요청합니다.

[학생·소수자 인권위원회] 감사결과

• 감사결과 요약

1 1 1 1	0.710									
4,14	3,718									
3.460	0.459									
3,13	0,100									
638,	259									
ŕ										
Α	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
\cap	0	0	0	0	6	0	0	0	\cap	0
U		U			0					U
적정										
	3,460		3,460,459 638,259 A B C	3,460,459 638,259 A B C B	3,460,459 638,259 A B C B E 0 0 0 0 0	3,460,459 638,259 A B C B E F	3,460,459 638,259 A B C B E F G 0 0 0 0 0 6 0	3,460,459 638,259 A B C B E F G H O O O O O O O O	3,460,459 638,259 A B C B E F G H I 0 0 0 0 0 6 0 0 0	3,460,459 638,259 A B C B E F G H I J 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0

- 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F

코드	A2	거래일자	20220918	감점 점수	0.5			
감점요인	F) (공금카드거래의 경우 사업일은 통장거래일과 같아야 함.						
코드	A2	거래일자	20220927	감점 점수	0.5			
감점요인	공금카드거래의 경우 사업일은 통장거래일과 같아야 함.							

코드	F1	거래일자	20221024	감점 점수	0.5					
감점요인		공금카드거라	의 경우 사업일은 통	장거래일과 집	날아야 함.					
코드	F1	거래일자	20221024	감점 점수	1					
감점요인										
			2건이라 0.5점씩 총 1	1점 감점)						
코드	СЗ	거래일자	20221030	감점 점수	0.5					
감점요인	공금카드거래의 경우 사업일은 통장거래일과 같아야 함.									
코드	F1	거래일자	20221101	감점 점수	0.5					
감점요인		공금카드거라	의 경우 사업일은 통	장거래일과 집	알아야 함.					
코드	F1	거래일자	20221104	감점 점수	1					
감점요인	공급	카드거래의	경우 사업일은 통장기	어래일과 같아	-야 함. (거래					
			2건이라 총 1점	감점)						
코드	СЗ	거래일자	20221104	감점 점수	0.5					
감점요인	계좌이체거래의 경우 사업일은 통장거래일과 같아야 함.									
코드	C8	거래일자	20230105	감점 점수	1					
감점요인	4년	그기에 집행히	· 가지 않았으므로 결산·	은 ()으로 처리	되어야 함.					

거래일자 오류는 매뉴얼에 따라 최대 5점만 감점함. 금액 오류는 제한 없이 1점씩 감점함

- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음

10) 감점요인 J해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

	학생·소수자 인건위원회								
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기								
점수	100	100	94						
전분기 대비 변화	-	0	-6						

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 9건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적 의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기 어렵습니다.

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

학생문화공간위원회 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	8,9	8,917,053									
전체결산 지출금액	3,1	177,45	54								
전체결산 최종잔액	5,7	5,739,599									
 감점항목	А	В	С	D	Е	F	G	Н	Ι	J	주의
김심상국	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		적적정									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

학생문화공간위원회								
	`21 하반기	`22 4분기						
점수	100	95.00	100					
전분기 대비 변화	_	-5.00	5.00					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

학생복지위원회 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	18,0	90,330)						
입금액									
전체결산지 출금액	11,2	272,020)						
 전체결산최 종잔액	6,81	6,818,310							
- 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
石谷の子	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		적정							

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

학생복지위원회									
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분								
점수	96.88	100	100						
전분기 대비 변화	-	3.12	0						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

항공우주학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	4,30	0,043	}								
전체결산 지출금액	3,17	9,624	1								
전체결산 최종잔액	1,12	1,120,419									
기기위미	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
감점항목	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정										

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

항공우주공학과								
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분							
점수	100	100	100					
전분기 대비 변화		0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

행사준비위원회<상상효과> 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	166,7	166,787,240									
전체결산 지출금액	161,	161,966,322									
전체결산 최종잔액	4,820	4,820,918									
기 거 치 모	А	В	С	D	Е	F	G	Н	Ι	J	주의
감점항목	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정										

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

학생문화공간위원회								
	`21 하반기	`22 4분기						
점수	100	100	100					
전분기 대비 변화		0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[화학과] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	17,598	,185									
전체결산 지출금액	16,853	16,853,600									
전체결산 최종잔액	744,58	744,585									
 감점항목	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
ר 6 ם ם	42.13	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0
감사의견					한	·정				•	

1. 감점요인 해설

1) 감점요인 A

코드	I1	거래일자	20221124	감점 점수	33.35				
	계	좌이체 지출	증빙용 부착서류(영	ļ수증, 계좌이치	명세서) 중				
감점요인	1건((영수증) 제출	출 누락으로 1,918,2	200원의 지출에	대한 증빙이				
台省 <u>4</u> 2		미흡하다.	고 판단되어 기준에	따라 30.35점	감점함.				
	추가로 미증빙 지출 1건으로 3점의 추가 감점 부여								
코드	K1	거래일자	20221004	감점 점수	4.87				
	계	좌이체 지출	증빙용 부착서류(영	ļ수증, 계좌이치	명세서) 중				
감점요인	1건	.(영수증) 제	출 누락으로 181,20	00원의 지출에	대한 증빙이				
百省五七		미흡하다고 판단되어 기준에 따라 2.87점 감점함.							
		추가로 미증	F빙 지출 1건 추가s	릳 2점의 추가 김	}점 부여				
코드	K1	거래일자	20221129	감점 점수	3.91				
감점요인	계	계좌이체 지출증빙용 부착서류(영수증, 계좌이체명세서) 중							

1건(영수증) 제출 누락으로 184,200원의 지출에 대한 증빙이 미흡하다고 판단되어 기준에 따라 2.91점 감점함. 추가로 미증빙 지출 1건 추가로 1점의 추가 감점 부여

- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F

K1	거래일자	20221004	감점 점수	0.5					
계조	사이체의 경우	P 통장거래일은 사업	일과 동일하	게 기입하여야					
''				" ' - ' '					
		핤							
AA	거래일자	20221016	감점 점수	0.5					
계좌이체의 경우 통장거래일은 사업일과 동일하게 기입하여야									
,			, _ , ,						
		함.							
		Д.							
K1	거래일자	20221129	감점 점수	0.5					
계조	아이체의 경우	우 통장거래일은 사업	일과 동일하	게 기입하여야					
		함.							
M2	거래일자	20221225	감점 점수	0.5					
계조	아이체의 경우	우 통장거래일은 사업	일과 동일하	게 기입하여야					
점요인 합.									
		_							
	K1 AA AI AI M2	K1 거래일자 계좌이체의 경우 M2 거래일자	제좌이체의 경우 통장거래일은 사업함. AA 거래일자 20221016 계좌이체의 경우 통장거래일은 사업함. K1 거래일자 20221129 계좌이체의 경우 통장거래일은 사업함. M2 거래일자 20221225	K1 거래일자 20221004 감점 점수 계좌이체의 경우 통장거래일은 사업일과 동일하였다. AA 거래일자 20221016 감점 점수 계좌이체의 경우 통장거래일은 사업일과 동일하였다. K1 거래일자 20221129 감점 점수 계좌이체의 경우 통장거래일은 사업일과 동일하였다. 함. M2 거래일자 20221225 감점 점수 계좌이체의 경우 통장거래일은 사업일과 동일하였다.					

코드	M2	거래일자	20221225	감점 점수	0.5						
감점요인	함.										
코드	M2	거래일자	20221225	감점 점수	0.5						
감점요인	계좌이체의 경우 통장거래일은 사업일과 동일하게 기입하여야 함.										

- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

 [화학과]									
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4								
점수	100	100	54.87						
전분기 대비 변화	0	0	-45.13						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 3건의 증빙서류 제출누락, 6건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[중앙선거관리위원회] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산	4,70	00,000									
수입금액											
전체결산 지출금액	4,70	00,000									
전체결산 최종잔액	0										
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
מם ם ס	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		적정									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

[중앙선거관리위원회] `21 하반기 `22 상반기 `22 4분기									
	`21 하반기	`22 4분기							
점수	_	_	100						
전분기 대비 변화	_	_	_						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견.

피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 12월 25일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음.
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음.

i. 23년도 1분기 감사결과

Green in Kaist 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산	86,486	3								
수입금액										
전체결산 지출금액	0									
전체결산 최종잔액	86,486	86,486								
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의	
石石の 可	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
감사의견					적정					

- 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

G-inK										
	`22 상반기	`22 4분기	`23 1분기							
점수	100	100	100							
전분기 대비 변화	-	0	0							

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

KAIST 글로벌 학생 봉사단 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	23	23,092,838									
전체결산 지출금액	22	22,830,350									
전체결산 최종잔액	26	262,488									
기기키디	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
감점항목	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		적정									

- 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

	KAIST 글로벌 학생 봉사단									
	`22 상반기	`22 4분기	`23 1분기							
점수	100	100	100							
전분기 대비 변화		0	0							

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

SPARCS 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	30,7	30,784,374								
입금액	ĺ	, ,								
<u> </u>										
전체결산지	26,5	26,598,362								
출금액										
전체결산최	4,18	4,186,012								
종잔액	,	,								
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의	
石谷の子	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
감사의견		적정								

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

SPARCS								
	`22 상반기 `22 4분기 23 1분기`							
점수	100	100	100					
전분기 대비 변화	_	0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 02월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

건설 및 환경공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산	1,672	2,241							
수입금액									
전체결산	1,000	0,000							
지출금액									
전체결산	672,2	672,241							
최종잔액									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
<u>тто</u>	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정								

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J

해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

건설 및 환경공학과								
`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기								
점수	100	100	100					
전분기 대비 변화	_	0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 02월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

기계공학과 감사결과

• 감사결과 요약

 전체결산	3,082	723							
_ 수입금액									
전체결산 지출금액	0								
전체결산 최종잔액	3,082,	723							
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
石石の 可	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정								

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

기계공학과								
	`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기							
점수	99.00	100	100					
전분기 대비 변화	-	-1.00	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 02월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

기술경영학부 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	560	,225							
입금액									
전체결산지	0								
출금액									
전체결산최	560	,225							
종잔액									
감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
10100円	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정								

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

기술경영학부								
	`22 상반기	`22 4분기	`23 1분기					
점수	99.00	100	100					
전분기 대비 변화	-	-1.00	1.00					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 02월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

문화자치위원회 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	85	54,054	ŀ								
전체결산 지출금액	0										
전체결산 최종잔액	854,054										
 감점항목	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
심심앙폭	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정										

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

2. 주의사항 해설 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

문화자치위원회								
	`22 상반기							
점수	100	92.31	100					
전분기 대비 변화	_	-7.69	7.69					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

물리학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	1,76	67,323							
전체결산 지출금액	0								
전체결산 최종잔액	1,76	1,767,323							
기.거 치 ㅁ	А	В	С	D	Е	F	G	Н	주의
감점항목	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정								

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

	물리학과									
	`22 상반기	`22 4분기	`23 1분기							
점수	100	100	100							
전분기 대비 변화	_	0	0							

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

바이오 및 뇌공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수	616	,947							
입금액									
전체결산지	92,8	310							
출금액									
전체결산최	524	,137							
종잔액									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
石名の中	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견					적정				

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

바이오 및 뇌공학부									
	`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기								
점수	100.00	100	100						
전분기 대비 변화	_	0.00	0.00						

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 02월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[산업 및 시스템공학과] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	1,19	5,958									
전체결산 지출금액	0										
전체결산 최종잔액	1,19	1,195,958									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
Ή Η δ Э	0	0 0 0 0 0 0 0 0 0 0									
감사의견	적정										

- 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J

해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

	[산업 및 시스템공학과]										
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분										
점수	100	75.36	100								
전분기 대비 변화	_	-24.64	24.64								

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견.

피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[산업디자인학과] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	1,590	0,707									
전체결산 지출금액	0										
전체결산 최종잔액	1,590	0,707									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
年世8 年	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정										

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음 10)감점요인 J

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

[산업디자인학과]									
	`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기								
점수	100	90.04	100						
전분기 대비 변화	_	-9.96	9.96						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 02월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[생명과학과] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수입 금액	1,320	6,625									
전체결산지출 금액	0										
전체결산최종 잔액	1,320	6,625									
감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
<u>тоб</u> ¬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견						적정					

- 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J

해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

	[생명과학과]										
	`21 하반기	`22 상반기	`22 4분기								
점수	100	100	100								
전분기 대비 변화	_	0	0								

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음.
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음.

생명화학공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	2,55	2,556,118							
전체결산 지출금액	0								
전체결산 최종잔액	2,55	2,556,118							
기기치미	А	В	С	D	Е	F	G	Н	주의
감점항목	0 0 0 0 0 0 0 0								
감사의견	적정								

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

	생명화학공학과									
	`22 상반기	`22 4분기	`23 1분기							
점수	100	100	100							
전분기 대비 변화	0	0	0							

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

수리과학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산	1,67	76,794							
수입금액									
전체결산	875	,200							
지출금액									
전체결산	801	,594							
최종잔액									
감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
71 71 7 7	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견					적정				

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

수리과학과								
	`22 상반기 `22 4분기 `23 1분							
점수	100	100	100					
전분기 대비 변화	_	0	0					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

신소재공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	1,28	35,273							
전체결산 지출금액	0								
전체결산 최종잔액	1,28	1,285,273							
기기치미	А	В	С	D	E	F	G	Н	주의
감점항목	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견	적정								

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

신소재공학과							
	`22 상반기	`23 1분기					
점수	100	100	100				
전분기 대비 변화	-	0	0				

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[원자력및양자공학과] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	1,72	4,288									
전체결산 지출금액	0										
전체결산 최종잔액	1,72	4,288									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
ΉΉδη	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		적정									

- 1) 감점요인 A
- 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B
- 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C
- 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D
- 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E
- 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H
- 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I
- 해당사항 없음
- 10)감점요인 J
- 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

[원자력및양자공학과]							
	`22 상반기	`22 4분기	`23 1분기				
점수	58.92	100	100				
전분기 대비 변화	-	41.08	0				

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 02월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[융합인재학부] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	499,′	770									
전체결산 지출금액	0										
전체결산 최종잔액	499,′	770									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
ר ל ח ח	0	0	0	0	0	1.5	0	0	0	0	0
감사의견		적정									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F

코드	CA	거래일자	20221226	감점 점수	0.5			
감점요인	허/	가받지 않고	받지 않고 회계감사서류 양식을 변경하여 0.5점 감점함.					
코드	AB	거래일자	20221226	감점 점수	1			
감점요인	금액오류로 1점 감점. (거래내역 1건 미입력)							

- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

[융합인재학부] `22 상반기 `22 4분기 `23 1분기							
	`22 상반기	`23 1분기					
점수	97.5	95	98.5				
전분기 대비 변화	-	-2.5	3.5				

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 4건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적 의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기 어렵습니다.

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음

3) 시정요구사항

상기 피감기관의 2023년도 1분기 예산안이 오류가 있는 상태로 2023-1차 중앙운영위원회에서 승인되었습니다. 특별한 사유가 없는 한, 학생 출처의 이월금을 자치 출처로 변경하는 것은 재정운용세칙에 위배됩니다. 다만 회칙에 위배가 되더라도 이미의결이 완료된 부분이기에 감점이나 징계 조치는 없지만 문제가되는 부분을 해소하기를 요구합니다.

전기및전자공학부 감사결과

감사결과 요약

전체결산 수입금액	8,1	184,79	90								
전체결산 지출금액	25	1,730	ı								
전체결산 최종잔액	7,9	933,06	60								
 감점항목	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
7 7 7 7	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0
감사의견		적정									

- 1. 감점요인 해설
 - 1) 감점요인 A 해당사항 없음
 - 2) 감점요인 B 해당사항 없음
 - 3) 감점요인 C해당사항 없음
 - 4) 감점요인 D 해당사항 없음
 - 5) 감점요인 E 해당사항 없음
 - 6) 감점요인 F

코드	AC	거래일자	20230206	감점 점수	1
		코드 오사용. 항목에 대한	수입 분류코드	사 용)	

- 7) 감점요인 G해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음

10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

전기및전자공학부							
	`22 상반기						
점수	100	54.88	99				
전분기 대비 변화		-45.12	44.12				

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 0건의 증빙서류 제출 누락(중 0건 사후 제출) 및 1건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 2월 26일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

전산학부 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	3,64	3,648,822									
전체결산 지출금액	692	692,172									
전체결산 최종잔액	2,95	2,956,650									
기기키미	А	В	С	D	Е	F	G	Н	주의		
감점항목	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
감사의견					적정						

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

전산학부									
	`22 상반기	`22 4분기	`23 1분기						
점수	100	100	100						
전분기 대비 변화	-	0	0						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

새내기학생회 <아람> 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산	8,14	5,259							
수입금액									
전체결산	5,94	3,170							
지출금액									
전체결산	2,20	2,089							
최종잔액									
감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
यि ये वै न	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견					적정				

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

	`22 상반기 `22 4분기 23 1분기`								
점수	100	100	100						
전분기 대비 변화	-	0	0						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 02월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

카이스트 방송국 VOK 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액						_					
전체결산 지출금액						_					
전체결산 최종잔액						_					
기기키口	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
감점항목	0	0	0	100	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		의견거절									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 회계감사자료(예결산안, 통장거래내역) 지연 제출: 7일 초과
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

카이스트 방송국 VOK									
	`22 상반기	`22 4분기	`23 1분기						
점수	_	0	0						
전분기 대비 변화	_	-100	0						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

상기 피감기관은 감사자료 제출 마감일 7일 이후까지 회계감사자료를 제출하지 않아 감사 정상적 시행에 중대한 영향을 미쳤으며, 이는 적시성의 측면에서 정보이용자들의 의사결정 어렵게 만든다는 점에서 2023년 2월 26일 현재와 동일로 종료되는 회기에 한해 '의견거절'로 감사의견을 갈음합니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

카이스트 응원단 ELKA 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	540),000									
전체결산 지출금액	540	0,000									
전체결산 최종잔액	0										
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
石石の号	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견						적정				-	

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

 [카이스트 응원단 ELKA]									
	`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기								
점수	100	100	100						
전분기 대비 변화	_	0	0						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2023년 02월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

KAIST 학부 총학생회 <KIND> 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수 입금액	27,0)12,663	3								
전체결산지 출금액	2,07	2,077,075									
전체결산최 종잔액	24,9	24,935,588									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의		
11 11 18 1	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
감사의견					적정						

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

학부 총학생회 <kind></kind>									
	`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기								
점수	-	_	100.0						
전분기 대비 변화	-	-	100.0						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

학부 동아리연합회 <메> 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	33	33,493,119									
전체결산 지출금액	19	19,068,311									
전체결산 최종잔액	14	14,424,808									
기. 기 치 ㅁ	А	В	С	D	Е	F	G	Н	I	J	주의
감점항목	0점	0점	0점	0점	0점	0점	0점	0점	0점	0점	0점
감사의견		적정									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

학부 동아리연합회 <메>									
	`22 상반기								
점수	_	_	100						
전분기 대비 변화	_	_	_						

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[학생소수자인권위원회] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	670	,934									
전체결산 지출금액	544	,502									
전체결산 최종잔액	126	,502									
감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
σμον	0	0	0	0	0	5	0	0	0	0	0
감사의견				-	•	적정		•			

- 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F

코드	A A	거래일자	20221216	감점 점수	2
감점요인			일은 가을학기 종강일 일이며, 이에 따라 날? 감점		

		또한 4분기	감사자료의 C1항목이	사실상 1분기]에 지출된						
		것이므로	이월금 금액도 오기일	길되어 있어 1	점 감점						
		총 2점 감점함									
코드	C1	거래일자	20230219	감점 점수	0.5						
감점요인		공금카드거i	래의 경우 사업일은 통	등장거래일과	같아야 함.						
코드	C1	거래일자	20230220	감점 점수	0.5						
감점요인		공금카드거i	래의 경우 사업일은 통	등장거래일과 🤇	같아야 함.						
코드	A1	거래일자	20230221	감점 점수	0.5						
감점요인		공금카드거i	래의 경우 사업일은 통	등장거래일과 🤇	같아야 함.						
코드	C2	거래일자	20230221	감점 점수	0.5						
감점요인		공금카드거i	래의 경우 사업일은 통	등장거래일과 🤇	같아야 함.						
코드	C1	거래일자	20230221	감점 점수	0.5						
감점요인		공금카드거	래의 경우 사업일은 통	등장거래일과 🤇	같아야 함.						
코드	D1	거래일자	20230223	감점 점수	0.5						
감점요인		공금카드거i	래의 경우 사업일은 통	등장거래일과 🤇	같아야 함.						

- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

	학생 소수자 인권위원회회									
	`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기									
점수	100	94	95							
전분기 대비 변화	-	-6	1							

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 7건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적 의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기 어렵습니다.

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음

3) 시정요구사항

상기 피감기관은 4분기 미집행 예산을 1분기에 집행하였으나 이는 재정운용세칙 제11조1항에 위배되는 것으로, 이는 재정운용세칙 제17조1항에 따라 징계의 대상이 됩니다. 따라서당 피감기관의 장은 재정운용세칙을 제대로 숙지하고 있지 못하며, 이를 시정할 필요가 있다고 판단합니다.

학생문화공간위원회 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	5,	5,739,944									
전체결산 지출금액	91	91,487									
전체결산 최종잔액	5,	5,648,457									
기 기 치 모	А	В	С	D	Е	F	G	Н	Ι	J	주의
감점항목	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		적정									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

학생문화공간위원회								
	`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기							
점수	95.00	100	100					
전분기 대비 변화	_	5.00	_					

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

학생복지위원회 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산수 입금액	6,82	2,800							
전체결산지 출금액	1,91	2,070							
전체결산최 종잔액	4,91	0,730							
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	주의
72 73 7	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견					적정				

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B 해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D 해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J해당사항 없음

해당사항 없음.

3. 역대 회계감사점수 일람

	학생복지위원회									
	`22 상반기	`22 4분기	23 1분기`							
점수	100	100	100							
전분기 대비 변화	_	0	0							

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

1) 감사 의견

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

항공우주공학과 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	1,12	1,120,419								
전체결산 지출금액	0									
전체결산 최종잔액	1,12	1,120,419								
기.거치 및	А	В	С	D	Е	F	G	Н	주의	
감점항목	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
감사의견	 적정									

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

항공우주공학과							
`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기							
점수	100	100	100				
전분기 대비 변화	_	0	0				

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

행사준비위원회 <상상효과> 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산 수입금액	325	,612							
전체결산 지출금액	0								
전체결산 최종잔액	325	325,612							
기기치미	А	В	С	D	Е	F	G	Н	주의
감점항목	0	0	0	0	0	0	0	0	0
감사의견		 적정							

- 1) 감점요인 A 해당사항 없음
- 2) 감점요인 B해당사항 없음
- 3) 감점요인 C 해당사항 없음
- 4) 감점요인 D해당사항 없음
- 5) 감점요인 E 해당사항 없음
- 6) 감점요인 F 해당사항 없음
- 7) 감점요인 G 해당사항 없음
- 8) 감점요인 H 해당사항 없음
- 9) 감점요인 I 해당사항 없음
- 10) 감점요인 J 해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

상상효과							
`22 상반기 `22 4분기 `23 1분기							
점수	100	100	100				
전분기 대비 변화	_	0	0				

- 4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항
 - 1) 감사 의견

- 2) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음
- 3) 시정요구사항 해당사항 없음

[화학과] 감사결과

• 감사결과 요약

전체결산	745	,245									
수입금액											
전체결산	0										
지출금액											
전체결산 최종잔액	745	,245									
 감점항목	А	В	С	В	Е	F	G	Н	I	J	주의
ΉΫδη	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0
감사의견						적정					

- 1. 감점요인 해설
 - 11) 감점요인 A 해당사항 없음
 - 12) 감점요인 B 해당사항 없음
 - 13) 감점요인 C 해당사항 없음
 - 14) 감점요인 D 해당사항 없음
 - 15) 감점요인 E 해당사항 없음
 - 16) 감점요인 F

코드	AB	거래일자	20221226	감점 점수	1			
감점요인		이월금 금액이 실제 금액과 다름						
코드	AD	거래일자	20221226	감점 점수	1			
감점요인		이월금 금액이 실제 금액과 다름						
코드	CA	거래일자	20221226	감점 점수	1			

감점요인

이월금 금액이 실제 금액과 다름

다만 횡령의 여지가 없어 금액오류 감점만 부과함.

- 17) 감점요인 G 해당사항 없음
- 18) 감점요인 H 해당사항 없음
- 19) 감점요인 I해당사항 없음
- 20) 감점요인 J 해당사항 없음

해당사항 없음

3. 역대 회계감사점수 일람

 [화학과]							
	`21 하반기 `22 상반기 `22 4분기						
점수	100	54.87	97				
전분기 대비 변화	_	-48.13	45.13				

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항

4) 감사 의견.

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 3건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 그러나 기 결여사항이 이용자의 경제적 의사결정에 있어 심각하거나 전반적인 악영향을 끼친다고 보기 어렵습니다.

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 2022년 2월 26일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 경우에는 "KAIST 학부 총학생회 2022년도 하반기 회계감사 매뉴얼")에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

5) 재정운용상 권고사항 해당사항 없음

6) 시정요구사항

상기 피감기관의 1분기 예산안의 이월금 금액이 실제 이월금 금액과 다름을 확인하였습니다. 이는 추후 당 피감기관의 재정운용에 혼란을 초래할 수 있기 때문에 시정할 것을 권고합니다. 제 3장 감사결과의 처리

2022 하반기 회계감사 요약표 i. '22년도 4분기

기구명	감점항목	주의횟수	총점	감사의견
Green in KAIST	_	_	100	적정
KAIST 글로벌 학생봉사단	-	-	100	적정
SPARCS	_	_	100	적정
건설 및 환경공학과	_	_	100	적정
기계공학과	_	_	100	적정
기술경영학부	_	_	100	적정
문화자치위원회	А	_	92.31	한정
물리학과	_	_	100	적정
바이오 및 뇌공학과	_	_	100	적정
산업 및 시스템공학과	_	_	100	적정
산업디자인학과	А	_	84.04	한정
생명과학과	_	_	100	적정
생명화학공학과	_	_	100	적정
수리과학과	_	_	100	적정
신소재공학과	_	_	100	적정
원자력 및 양자공학과	_	_	100	적정
융합인재학부	F	_	95	적정
전기 및 전자공학부	A,C,F	_	54.88	한정
전산학부	_	_	100	적정

새내기학생회 <아람>	_	_	100	적정
카이스트 방송국 VOK	D	_	0	의견거절
카이스트 응원단 ELKA	_	_	100	적정
학부 총학생회 비상대책위원회	-	-	0	의견거절
학부 동아리연합회 비상대책위원회	A	_	96.77	한정
학생·소수자 인권위원회	F	_,	94	적정
학생문화공간위원회	-	_	100	적정
학생복지위원회	_	_	100	적정
항공우주공학과	_	_	100	적정
행사준비위원회 <상상효과>	_	_	100	적정
화학과	A,C,F	_	54.87	한정
중앙선거관리위원회	_	_	100	적정

ii. '23년도 1분기

기구명	감점항목	주의횟수	총점	감사의견
Green in KAIST	_	_	100	적정
KAIST 글로벌 학생봉사단	-	-	100	적정
SPARCS	_	_	100	적정
건설 및 환경공학과	_	_	100	적정
기계공학과	_	_	100	적정
기술경영학부	_	_	100	적정
문화자치위원회	_	_	100	적정
물리학과	_	_	100	적정
바이오 및 뇌공학과	_	_	100	적정
산업 및 시스템공학과	_	_	100	적정
산업디자인학과	_	_	100	적정
생명과학과	_	_	100	적정
생명화학공학과	_	_	100	적정
수리과학과	_	_	100	적정
신소재공학과	_	_	100	적정
원자력 및 양자공학과	_	-	100	적정
융합인재학부	F	_	98.5	적정
전기 및 전자공학부	F	_	99	적정
전산학부	_	_	100	적정

새내기학생회 <아람>	_	-	100	적정
카이스트 방송국 VOK	D	_	0	의견거절
카이스트 응원단 ELKA	_	_	100	적정
학부 총학생회 <kind></kind>	_	_	100	적정
학부 동아리연합회 <메>	_	_	100	적정
학생·소수자 인권위원회	F	_	95	적정
학생문화공간위원회	-	-	100	적정
학생복지위원회	_	_	100	적정
항공우주공학과	_	_	100	적정
행사준비위원회 <상상효과>	-	-	100	적정
화학과	F	_	97	적정

기구별 역대 회계감사점수 일람

기구명	'21 하반기	'22 상반기	'22 4분기	'23 1분기
Green in KAIST	91	100	100	100
KAIST 글로벌 학생봉사단	100	100	100	100
SPARCS	100	100	100	100
건설및환경공학과	100	100	100	100
기계공학과	97.51	100	100	100
기술경영학부	100	99	100	100
문화자치위원회	100	100	92.31	100
물리학과	100	100	100	100
바이오및뇌공학과	100	100	100	100
산업 및 시스템공학과	100	75.36	100	100
산업디자인학과	100	100	84.04	100
생명과학과	100	100	100	100
생명화학공학과	100	100	100	100
수리과학과	100	100	100	100
신소재공학과	100	100	100	100
원자력 및 양자공학과	100	58.92	100	100
융합인재학부	100	97.5	95	98.5
전기 및 전자공학부	80.02	100	54.88	99
전산학부	100	100	100	100
새내기학생회 <아람>	100	100	100	100

카이스트 방송국 VOK	_	100	0	0
카이스트 응원단 ELKA	_	100	100	100
중앙집행위원회	100	93	_	100
학부 총학생회 <kind></kind>	_	_	_	100
학부 동아리연합회 <메>	95	100	_	100
학생·소수자 인권위원회	100	100	94	95
학생문화공간위원회	100	95	100	100
학생복지위원회	96.88	100	100	100
항공우주공학과	100	99.5	100	100
행사준비위원회 <상상효과>	100	100	100	100
화학과	100	100	54.87	97
중앙선거관리위원회	_	_	100	-